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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku revizí údajů katastru nemovitostí.

Začátek práce je věnován stručnému shrnutí pozemkových evidencí, od historických

po současné. Dále práce řeší provedení revize údajů katastru nemovitostí na území

Ratibořských Hor. Pozornost diplomové práce je věnována především na zjištění ne-

souladu v geometrickém určení stavebních objektů. V závěru práce se nachází statis-

tické vyhodnocení zjištěných údajů.

Klíčová slova: revize, katastr nemovitostí, nesoulad

Abstract

This diploma thesis focuses on the issue of revisions of real estate cadastre data. The

beginning of the work is devoted to a brief summary of land records, from historical

to contemporary. Furthermore, the work addresses the revision of real estate cadastre

data in the area of Ratibořské hory. The attention of the diploma thesis is paid mainly

to the finding of inconsistencies in the geometric determination of buildings. At the

end of the work is a statistical evaluation of the data.
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Úvod

Tato práce pojednává o významu a účelu provádění revize údajů katastru nemovitostí.

Pro lepší pochopení tohoto tématu se začátek práce zabývá vysvětlením základních

pojmů použitých v textu. Další částí je literární rešerše, která popisuje historický vývoj

pozemkových evidencí a katastru nemovitostí, revizi a nesoulady. V praktické části

práce jsou shrnuty důležité informace a statistické vyhodnocení zjištěných údajů.

Téma Provedení vybraných činností vykonávaných v rámci revize katastru nemo-

vitostí jsem si zvolila, protože studuji obor pozemkové úpravy a převody nemovitostí,

ke kterému pojem katastr nemovitostí neodmyslitelně patří. Dále pak proto, že mě za-

ujala možnost volby libovolného katastrálního území.

Cílem mé diplomové práce je popsat revizi údajů v katastru nemovitostí. V prak-

tické části práce je cílem vhodně interpretovat zjištěné nesoulady a statisticky vyhod-

notit zjištěné údaje tak, aby je bylo možné případně využít pro další zpracování kata-

strálním pracovištěm.
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1 Literární rešerše

1.1 Vybrané pojmy

Cílem této kapitoly je definovat a právně vymezit základní pojmy pro téma této práce.

1.1.1 Katastr nemovitostí

Katastr nemovitostí je definován jako veřejný soubor údajů o nemovitostech v České

republice. Zahrnuje jejich popis, soupis, geometrické a polohové určení a zápis práv k

těmto nemovitostem. Je pramenem informací, které slouží k ochraně práv k nemovi-

tostem, pro účely daní, poplatků a jiných podobných peněžitých plnění. Dále pak

slouží k ochraně životního prostředí, k ochraně nerostného bohatství, k ochraně zájmů

státní památkové péče, pro rozvoj území, k oceňování nemovitostí, pro účely vědecké,

hospodářské a statistické či pro tvorbu dalších informačních systémů. (Baudyš, 2014)

1.1.2 Katastrální mapa

Katastrální mapa je mapou velkého měřítka, jejím obsahem je polohopis a popis. V po-

lohopisu jsou vyznačeny hranice katastrálních území, hranice územních správních jed-

notek, státní hranice, hranice chráněných území a ochranných pásem, hranice nemo-

vitostí a další prvky. V popisu se pak uvádí čísla bodů polohového bodového pole,

čísla hraničních znaků na státní hranici, místní a pomístní názvosloví a označení parcel

parcelními čísly a mapovými značkami, vně mapového rámu mimorámové údaje, kte-

rými u analogové mapy jsou název Katastrální mapa, označení mapového listu a údaje

o jeho poloze ve správním členění státu, údaje o souřadnicovém systému, měřítko,

označení sousedních mapových listů, údaje o vzniku katastrální mapy, tirážní údaje

a okrajové náčrtky, u digitální mapy jsou tyto údaje obsaženy v jejích metadatech.

(Zákon č. 256/2013 Sb.)

1.1.3 Pozemek

Pozemek je část zemského povrchu s faktickým nebo právním ohraničením. Jedná se

o základní druh nemovité věci. V rámci katastru nemovitostí dochází k evidenci po-

zemků v podobě parcel. Pozemek je možno rozlišit podle druhu a jeho využití. Podle

katastrální vyhlášky se jedná o tyto jednotlivé druhy pozemků:

1. zemědělské pozemky (orná půda, vinice, chmelnice, zahrada, ovocný sad, trvalý

travní porost)

2. lesní pozemky

3. vodní plochy
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4. zastavěná plocha a nádvoří

5. ostatní plochy

Využití pozemku pak bývá dáno právě druhem pozemku. V případě zeměděl-

ských pozemků se může jednat například o skleník, pařeniště nebo také třeba dobývací

prostor. U pozemků určených k plnění funkcí lesa to může být školka, plantáž dřevin,

rekreační plocha nebo třeba les jiný než hospodářský. U vodních ploch se zase může

jednat o rybník, vodní nádrž nebo koryto vodního toku. V případě zastavěné plochy je

to například dvůr nebo zbořeniště. Způsobem využití pozemků ostatních ploch pak

může například dálnice, silnice, zeleň, skládka, hřbitov a další.

1.1.4 Parcela

Parcelou se rozumí pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v ka-

tastrální mapě a označen parcelním číslem. Parcelu je možné rozlišit na stavební a

pozemkovou.

Za stavební parcelu je označován pozemek, který je evidovaný jako zastavěná

plocha nebo nádvoří. Parcela může být v katastrální mapě prostřednictvím vnitřní

kresby rozdělena na různě velké části (například trávník a chodník). Pozemková par-

cela je pak definována jako pozemek, který není stavební parcelou.

(Zákon č. 256/2013 Sb.)

1.2 Historie pozemkových evidencí

Pojem katastr je odvozený z latiny a znamená krátce asi totéž co soupis (caput = hlava,

capitastrum = soupis podle hlav, později též podle jakékoliv jednotky). Obecně se

tímto slovem označoval přehledný soustavný popis zvláštních vlastností, osob, věcí

nebo práv, zejména pak soupis pozemků nebo i výtěžků z obchodů a živností pořizo-

vaný k účelům daňovým. Prvotní evidence pozemků a práv sahá až na počátek 11.

století, kdy byla za vlády českého knížete Oldřicha (1012 – 1034) patrná snaha o da-

ňovou politiku zavedením vybírání daně z lánu. (Bumba, 2007)

1.2.1 Zemské desky

Zemské desky jsou předchůdcem pozemkových knih, což je rejstřík a doklad o vlast-

nictví půdy a jiných nemovitostí. Zápisem majetku do zemských desek se majetek stá-

val dědičným majetkem rodu. Pokud byl ve městech, byl osvobozen od daní. V des-

kách zemských byla však také zapisována veškerá ustanovení zemských sněmů – tedy

vlastně tehdejších zákonů, a další obecně závazné dokumenty.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vnit%C5%99n%C3%AD_kresba_parcel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vnit%C5%99n%C3%AD_kresba_parcel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tr%C3%A1vn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chodn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pozemkov%C3%A1_kniha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%BD_sn%C4%9Bm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon
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Desky byly od svého založení vedeny ve dvou řadách, a to jako: desky půhonné,

které evidovaly půhony, tedy popohnání před soud a desky trhové, kde se zapisovaly

změny v držbě nemovitostí (prodej, koupě). (Bumba, 2007)

V době vlády Karla IV. pak byly založeny desky zápisné, do kterých se zazname-

naly dluhy. Tyto knihy se dělily ještě na: desky zápisné větší, kam spadaly dluhy nad

100 kop grošů a desky zápisné menší, do kterých patřily dluhy do 100 kop grošů.

Jako poslední v době rozmachu stavovské moci přibyly někdy ve druhé polovině

15. století desky památné, kam se dostaly rozsudky zemského soudu a usnesení zem-

ského sněmu.

První písemný doklad o zápisech je ve formuláři zemského písaře z r. 1278. Podle

českého vzoru byly na Moravě roku 1348 zavedeny desky zemské u soudu brněnského

a olomouckého a začátkem 15. století i ve Slezsku u soudu opavského.

(Burdová, 1990)

1.2.2 Urbáře

Urbář je historický termín pro soupis povinností poddaných vůči vrchnosti. Pozemky


[…]


sována i práva užívání nebo požívání, stejně jako omezení rozsahu užívání či požívání

věci.

Zásada oficiality

Tato zásada vyjadřuje především veřejnoprávní charakter katastru nemovitostí,

který převažuje i přesto, že jsou v něm evidovány soukromoprávní vztahy.

Jedná se o veřejný systém s údaji o většině nemovitostí a právních vztazích k nim na

území státu a slouží jak zájmům individuálním, tak k ochraně zájmů veřejných.

(Pekárek a Průchová, 2004)

Zásada priority

Tento princip zaručuje, že pořadí zápisu v katastru nemovitostí se řídí dobou, ve

které došel katastrálnímu úřadu návrh na vklad. Projevem této zásady priority je sku-

tečnost, že právní účinky vkladu nastávají ke dni podání návrhu na vklad.

(Zákon 89/2012)

Zásada dispoziční

Řízení o vkladu do katastru nemovitostí je řízením návrhovým. Řízení je zahájeno

okamžikem dojití návrhu na vklad příslušnému katastrálnímu úřadu. Jedná se o zápisy

prováděné vkladem, které mohou být provedené jen na návrh. Jeho podání je zcela

v dispozici účastníků zapisovaného právního vztahu. (Kuba a Olivová, 2005)

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-zapisech-vlastnickych-a-jinych-vecnych-prav-k-nemovitostem-12276.html
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1.4 Revize

Slovo revize pochází z latinského výrazu re-visio. V překladu to pak může znamenat

kontrolu, prozkoumávání, opravu, úpravu, editaci nebo novou verzi něčeho. Revize se

provádí napříč několika odvětvími jako například: revize katastru nemovitostí či revize

elektrických, plynových a tlakových zařízení, revize komínů a kouřových cest nebo

revize jízdenek a dokumentů.

1.4.1 Revize katastru nemovitostí

Podle katastrálního zákona 256/2013 Sb. je katastr nemovitostí označován jako zdroj

informací, které slouží vedle ochrany práv k nemovitostem i k celé řadě dalších účelů.

Z těchto důvodů je nezbytné, aby údaje katastru co nejvíce odpovídaly skutečnému

stavu v terénu

Revizi údajů katastru nemovitostí provádí katastrální úřad podle potřeby. Ozná-

mení o vyhlášení revize řeší katastrální úřad a to tak, že nejpozději 2 měsíce před za-

hájením revize zašle obci, stavebnímu úřadu, úřadu územního plánování a orgánu

ochrany zemědělského půdního fondu oznámení s územním a věcným rozsahem o plá-

nované revizi.

Příslušná obec, které se revize týká zveřejňuje informace o zahájení způsobem

v místě obvyklým. Rovněž jsou informace o zahájení umístěny na úřední desce pří-

slušného katastrálního úřadu.

1.4.2 Obsah a cíle revize

Obsah katastru je revidován za součinnosti obcí, popřípadě též orgánů veřejné moci

zejména stavebních úřadů, orgánů ochrany zemědělského půdního fondu, orgánů

státní správy lesů a za účasti přizvaných vlastníků.

Cílem revize je dosažení co největšího souladu skutečného stavu se stavem evi-

dovaným v katastru nemovitostí. Revize se provádí nejprve porovnáním katastrální

mapy s ortofotomapou a následně terénní pochůzkou v revidovaném území. Pochůzku

provádí zaměstnanec příslušného katastrálního pracoviště. V případě, že revizor na

místě zjistí nesoulady, tak je nejprve projedná s úřady, orgány ochrany zemědělského

půdního fondu a orgány státní správy lesů. Projednají se možné způsoby odstranění

zjištěných nesouladů, a to z důvodu minimálního zatěžování vlastníka při získávání

potřebných listin. V případě, že je to třeba, následuje projednání s vlastníky, ve kterém

je informuje o možnostech nápravy zjištěného stavu.

(Šustrová et al., 2016)
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1.4.3 Podklady pro revizi

Podklady pro revizi jsou zejména:

1. soupis parcel

2. seznam vlastníků a jiných oprávněných

3. seznam budov včetně interních reklamací z porovnání údajů informačního systému

katastru nemovitostí a registru územní identifikace adres a nemovitostí

4. katastrální mapa

5. dokumentace místního a pomístního názvosloví

6. protokol záznamu dalšího řízení

7. geodetické údaje o bodech bodových polí

8. ortofoto.

1.4.4 Předmět revize

Předmětem revize katastru jsou zejména zápisy staveb, druhů pozemků a způsobů vy-

užití pozemků a typů staveb a způsobů využití staveb. Dále se reviduje průběh hranic

pozemků a oprávněnost evidence sousedících parcel stejného vlastníka. Podle potřeby

se dále mohou revidovati hranice katastrálního území, zhušťovací body, podrobné po-

lohové a výškové bodové pole, prvky polohopisu a místní a pomístní názvy.

U staveb, které jsou předmětem evidence, ale doposud nejsou evidovány v ka-

tastru nemovitostí je nutno vyžadovat listiny potřebné k zápisu. Vždy je však třeba se

zabývat otázkou, zda zápis stavby do katastru nemovitostí již měl být ohlášen a přihlí-

žet i k možnosti, že se může jednat o stavbu nedokončenou.

K přístavbám je třeba přistupovat obdobně jako u pozemků a řešit jen rozdíly vý-

znamnějšího rozsahu, a to zejména v případech, kdy se z důvodu přístavby mění vý-

měry mezi zastavěnou plochou a sousedními pozemky.

1.4.5 Výsledek revize

Výsledkem revize je protokol o revizi s dalšími přílohami. Protokol obsahuje určité

náležitosti:

1. datum

2. rozsah a způsob provedené revize katastru

3. jméno, příjmení a podpis zaměstnance, který byl pověřen provedením revize

4. jméno a příjmení zástupce obce, který se revize zúčastnil
