HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Provedení vybraných činností vykonávaných v rámci revize katastru nemovitostí

Student: Bc. Lucie Kolářová

Katedra: krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.

Oponent: Ing. Tomáš Vacek

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v. v. i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

1. Znáte nějakou opensource alternativu k v práci použité aplikaci ArcMap?
2. Je podle Vás interval, ve kterém je prováděna revize katastru nemovitostí, dostatečný?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 7.5.2021

Podpis: